
 
 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI SOCIALI 
CONT SERVIZI SOCIALI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 01/02/2022 

 
  

 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA PER IL BANDO RELATIVO 

ALLE MISURE URGENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL 
PAGAMENTO DEL CANONE DI LOCAZIONE E UTENZE DOMESTICHE - 
ART. 53 DL 25/05/2021 N. 73 

 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                          
 
______________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 



 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
 

• Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 25 marzo 2021, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2021-2023; 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 25 marzo 2021, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 ai 
sensi degli artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/00; 

 
• Con deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 17 giugno 2021 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione - PEG per l’anno 2021 e che con il medesimo atto i responsabili di 
settore sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese 
connesse alla realizzazione degli obiettivi. 

 
 
Con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 10 gennaio 2022 sono stati confermati, per il 
periodo di esercizio provvisorio per l’anno 2022 e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024, gli indirizzi per la gestione ordinaria assegnati ai responsabili di settore con 
il PEG 2021 (delibera G.C. n. 96/2021); 
 
CONSIDERATO CHE: 
l’Ente si trova in esercizio provvisorio in quanto il bilancio di previsione dell’anno in corso non è 
ancora stato approvato e che il temine ultimo per l’approvazione dello stesso è differito al 31 marzo 
2022, come previsto dall’art. Unico del Decreto Ministero dell’Interno 24 dicembre 2021, pubblicato 
in G.U. S. G. del 30 dicembre 2021, n.309; 
Il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato A/2-8.) prevede che 
nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli stanziamenti 
di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o 
l’esercizio provvisorio riclassificati secondo lo schema del nuovo bilancio armonizzato, 
impegnando mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, spese per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l’esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla legge, b) non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi, c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 
contratti; 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, con le quali e' stato dichiarato e prorogato lo stato 
di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili Sars-CoV-2. 
 
DATO ATTO 
-  che, stante il perdurare della situazione emergenziale, con il Decreto Legge 23/07/2021 n. 105 è 
stato prorogato al 31 dicembre 2021 lo stato emergenza dichiarato con le citate delibere del 
Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 2020, del 13 gennaio 
2021 e del 21 aprile 2021; 
- che con il medesimo decreto è stato ulteriormente adeguato il quadro delle misure di 
contenimento della diffusione del virus Sars-CoV-2; 



 
CONSIDERATO CHE  il decreto legislativo n. 73 avente per oggetto: misure urgenti connesse 
all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali all’art 
53 destina dei fondi ai comuni per la realizzazione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
 
CONSIDERATO CHE a questo Comune è stata stanziata la somma di € 152.733,45 da destinare 

alle misure urgenti sopra descritte; 

VALUTATO CHE con questi fondi l’Amministrazione Comunale con la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 136 del 23/09/2021, ha ritenuto dover sostenere le famiglie per il pagamento di 
canoni di locazione e delle utenze domestiche che, a seguito dell’emergenza COVID-19, si trovano 
in difficoltà, nei termini che seguono: 
 
1. famiglie in difficoltà che abbiano prodotto debiti relativi al canone di affitto: tale contributo verrà 
erogato direttamente al proprietario di casa; 
2 famiglie che debbano rilasciare l’alloggio a seguito di ordinanza, sentenza o verbale di 
conciliazione (di sfratto o pignoramento) per far fronte all’anticipo del canone richiesto per una 
nuova locazione; Sono esclusi da tale contributo gli sfratti esecutivi da alloggi di proprietà pubblica. 
3. proprietari di casa (che risiedono nell’abitazione principale “prima casa”), che devono sostenere 
un mutuo, a far fronte alle spese relative al pagamento delle utenze domestiche. 
 
CONSIDERATO CHE con Determinazione Dirigenziale n. 928 del 19/11/2021 è stato approvato 
l’Avviso Pubblico per l’assegnazione di contributi finalizzati al pagamento dei canoni di locazione e 
delle utenze domestiche “Bonus Affitto 2021” e i relativi allegati (schema di domanda e schema di 
dichiarazione sostitutiva); con la medesima determinazione sono stati impegnati € 152.733,45 al 
capitolo 127500/94 ““Fondo Sociale Affitti”, previa autorizzazione dell’Ufficio Competente. 
 
DATO ATTO CHE 
- sono pervenute 95 domande nel periodo di apertura del Bando compreso tra il 20/10/2021 ed il 
22/11/2021 
- a seguito dei controlli 5 domande sono risultate non idonee 
- alle 90 domande idonee è stato assegnato un punteggio ed il contributo corrispondente secondo 
lo schema previsto dal Bando. 

CONSIDERATO CHE il numero delle domande non è sufficiente ad esaurire i fondi a disposizione. 

ACCERTATI gli obblighi derivanti dall'art. 9 del D.L. N. 78/2009 Decreto anticrisi – convertito in 
legge n. 102/2009 sulla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
VISTI 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
•  il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
• gli allegati pareri 

 

 



DETERMINA 
 

1 di approvare l'allegata graduatoria per l'assegnazione del contributo finalizzato al 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche, costituente parte integrante 
della presente determinazione, e di pubblicarla all'albo pretorio; 
 

2 di elevare l’entità dei contributi in modo proporzionale al fine di esaurire i fondi a 
disposizione come previsto dall’art. 4 dell’avviso pubblico approvato con determinazione 
dirigenziale 928 del 19/11/2021; 
 

3 di provvedere, con successivo atto determinativo, alla liquidazione dei relativi contributi. 
 
 
Pioltello, 01/02/2022 
 

IL DIRIGENTE 
BARNESCHI ROSELLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 


